
Суратцаласаи №8 
мадлиси васеи кафедраи забони англисй ва типологияи мукрисавй аз 

таърихи 20.04.2022

Иштирок доштанд: мудири кафедраи забони 
англисй ва типологияи мухоисавй дотсент 
Наврузшоев Б.Х, профессор Мамадназаров 
А., Мухторов З.М., дотсент Шодиев Р.А., 
Абдулфайзов С., Мусоямов З.М., Камолов X., 
Абдулхддов Ч,., муаллимони калон Собирова 
У., Назирова X,. ассистентон Диёров ТТТ., 
Маликова У., Х,акимова С., Бурбонов Ю., 
Махмудзода М., Камолй Н. ва Сатторов X.

Рузномаи мацлис:
1. Мухркимаи диссертатсияи номзадии муаллими калони кафедраи 

забони англисй ва типологияи мухоисавй Шайдуллои Х,одй зери унвони 
«Тахдили сохторй ва маъноии истилохоти интернетй» (дар асоси 
маводхои забонхои англисй ва тодикй) барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии 
мукрисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй дар мадлиси кафедраи забони 
англисй ва типологияи мукрисавии факултети забонхри Осиё ва Аврупо.

Мухркимаи диссертатсияи номзадиро мудири кафедраи забони 
англисй ва типологияи мукрисавй дотсент Наврузшоев Б.Х. ифтитох, 
намуда, рузномаи даласаро ба хрзирин эълон намуд. Мавсуф изхор дошт, 
ки давраи таххихии унвонду дар кафедра ба поён расида ва харор аст, ки 
имруз диссертатсияи у мавриди баррасиву мухокима харор гирад. 
Диссертатсия худуди як мох пеш барои хондан ва пешниходи назархо 
пешниход гардида буд.

Диссертатсияи унвонду ба тахлили забоншиносии мухоисавй- 
таърихй, хиёсй ва мухоисавй иртибот дорад ва дар чахорчуби кафедраи 
забони англисй ва типологияи мухоисавй бори аввал аст, ки таххихе дар 
ин замина сурат мегирад. Кдбл аз он ки назари устодон шунида шавад, 
лозим медонем худи мухаххих оид ба кораш маълумоти мухтасар дихад. 
Сипае, сухан ба Шайдуллои Хрдй дода шуд. Диссертант мухимтарин 
нуктахои диссертатсияро баён намуд.

Бино ба таъкиди муаллифи диссертатсия як сохаи мухимми 
забоншиносии тодик дар мудоиса бо забони англисй тахдили сохторй ва 
маъноии истилохоти интернетй (дар асоси маводхои забонхои англисй ва 
тодикй) мебошад, ки бо вудуди ахамияти назариявй, амалй ва таърихии 
худ то хол онхо дар забоншиносии тодик ба сурати пурра гирдоварй 
нашуда, мавриди таххихи забоншиноей харор нагирифтаанд. Омузиши 
ин маводи арзишманди забонй ва фархангй дар шароити истикдолияти 
Чумхурии Тодикистон дар баробари ахамияти сиёсй ахамияти бузурги 
илмй барои омухтани алохахои таърихии забони тодикй ва англисй аз 
нухтаи назари илми типологй дорад. Ин мавод хануз ба тарзи мукаммал 
ва бо далби сарчашмахои мухталиф ва ба вижа сарчашмахои интернетй 



мавриди тахкик ва пажухиш карор нагирифта, накши онх,о дар омузиши 
забоншиносии мукрисавии тодик муайян нашудааст. Дар холе диккати 
хоса ба масъалаи омузиш ва истифодаи интернет дар тамоми шохахри илм 
дода мешавад.

Чдхрнишавй падидаи маълумотпазирии дамъият, вусъатёбии 
истилохоти интернет, чи дар доираи мутахассисон ва чи дар байни 
мардуми одй заруратеро ба миён меорад, ки тамоми истилохоти навин бо 
тамоми хусусиятхри маъной ва сохторй дар забонхр ба таври амик омухта 
шаванд. Мухиммияти омузиши истилохоти компютерй имкон фарохам 
овард, ки истилохоти интернетй, ки яке аз шохахои истилохоти 
компютерй ба шумор меравад, ба таври сахех мавриди тахкик карор дода 
шаванд. Ба хамагон равшан аст, ки тахкики истилохоти компютерй, 
махсусан истилохоти интернетй шавки забоншиносони муосирро дар 
бобати масъалахои истилохот руз аз руз меафзояд. Дар шароити кунунй, 
баъди сохибистиклолии Чумхурии Тодикистон, чунин зарурат пеш 
омадааст, тахкик ва омузиши мавзуъхои рузмара ба монанди тахкики 
истилохоти интерней дар мукоиса тахдил ва баррасй карда шаванд.

Баъди шархи мухтавои диссертатсия бахши саволу давоб огоз гардид.
Дар ин бахш профессори кафедраи забони англисй ва типологияи 

мукоисавй - Мамадназаров А., дойр ба корхои аз дониби мухаккик 
андомёфта изхори назар намуда, пурсид, ки сарчашмахои асосии тахкики 
Шумо аз кудо аст? Мухаккик чунин давоб дод:

“Ба хайси мавод барои тахкик лугатхои тафсирии забони англисй 
ва тодикй, лугатхои дузабонаи англисй-тодикй ва тодикй-англисй, 
лугатномахои истилохоти интернетй, ки аз сомонахои Интернет гирифта 
шудаанд, лугатхои тафсирии истилохоти интернетй ва интишорот дар 
мадаллахои гуногун, дар форумхо ва чатхо, хамчунин аз дигар маводи 
шабакахои интернетй дастрас карда шудаанд. Дар мавридхои дудогона 
муодилхои тодикии сленгхои англисй ва русиро ба забони тодикй аз руи 
сухбат ва муоширату маслихати мутахассисони соха ва хамчунин 
мухаккикони самти тардума ва тардумашиносй оварда тахдилу баррасй 
намудем”.

Сипае устодони дигар низ саволхои худро пешниход намуданд.
Савол. Камолов X.: Метавонед ихтисорахои ракамй ки Шумо дар 
дисертатсия истифода кардед шарх дихед?
Ч,авоб: Ихтисорахои ракамии истилохоти интернетй имруз дар муошират 
байни давонон зиёд истифода мешаванд. Аз ин ру омузиш ва тахкики онхо 
зарур аст. Масалан ихтисораи ракамии 143 маънояш “I love you” 
мебошад, ки ин чунин шарх дорад: калима аз чанд харф иборат бошад 
хамон ракам гузошта мешавад мисол, I- як харф, love-чор харф ва уои-се 
Харф.
Савол. Мусоямов 3.: Чаро кисми зиёди истилохоти интернетй дар шакли 
ихтисора истифода мешаванд?
Ч,авоб: Имрузхо метавон бешубха тасдик кард, ки дар миёни усулхои 
калимасозй усули ихтисоркунии калимахо пурмахсултарин усул дар 
забонхои англисй ва тодикй, ба шумор меравад. Умуман, омузиши 



ихтисорахр хдмчун усули калимасозй ва мавдеи онх,о дар истилохдшносй, 
пеш аз хдма муносибати системавиро талаб менамояд, ки дар он вох,идх,ои 
лугавии забои дар алодамандй бо дигар элементной системаи забонй аз 
лихрзи зарурияти амалй дар раванди коммуникатсия ва хусусиятхои 
асосии онхр дар забони илм баррасй мешаванд. Дар замони муосир 
тамоюли ташаккули калимахри нав бо рох,и кутох; кардани калима ва 
иборахри мавцуда зиёд афзудааст. Афзоиши теъдоди зиёди ихтисорахрро 
метавон бо он баён кард, ки калима ва иборахри мураккаб чун крида 
калонх,ач,м ва нокулай мебошанд ва табиист, ки кушиши кутохдар 
пешнихрд кардани онхр ба миён меоянд.

Баъди анчрм ёфтани дисмати саволу ч,авоб мухркимаи диссертатсия 
OFO3 гардид. Диссертатсия аз дониби профессори кафедраи забони 
англисй ва типологияи мукрисавй Мамадназаров А., дотсенти кафедраи 
таърихи забои ва типологияи ДМТ Камолов X., дотсентон Абдулфайзов 
С., Абдулхддов Ч,., Наврузшоев Б., Мусоямов 3., ва Исмоилзода Э. хонда 
шуда, дар яке дар навбати худ фикру андешахри хешро дар робита ба 
диссертатсияи номзадии Шайдуллои Хрч,й иброз доштанд.

Профессор Мамадназаров А. таъкид намуд, ки дар диссертатсияи 
Шайдуллои Хрдй мавзуе мавриди таддид дарор до да шудааст, ки таъсири 
мусбат ба рушди забоншиносии мукрисавй хосатан ба ганигардонии 
таркиби лугавии забони тодикй расонида метавонад. Таддиди мазкур дар 
баробари он ки таркиби лугавии забони тодикиро ганй мегардонад, 
дамчунин, заминай мусоидро барои истифодабарандагони шабакаи 
интернетй мудайё карда метавонад. Дигар бартарии диссертатсия дар он 
аст, ки дар як боб хулосаи худро дорад, ки ин дар бисёр диссертатсияхр 
дида намешавад.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе камбудию галатдо ба назар 
расиданд:

1. Годо такрори фикру андеша ва мисолдои зикршуда ба чашм 
мехуранд, ки таддиди назари ондо ба фоидаи кор ходад буд.

2. Дар рисола до-до доидадои имлои забони тодикй ва аломати 
китобати он риоя нагардидааст, ки ба талаботи мударрароти он доида 
мутобид кардани маводи диссертатсия датмист.

3. Дар диссертатсия галатдои техникй, имлой ва услубй низ баъзан 
ба чашм мерасанд, ки ислоди онхр барои комил гардидани дусни 
диссертатсия мудим арзёбй мегардад.

Хулоса, кори диссертатсионй шоистаи дастгирй буда, ислохрти 
дузъй меходад.

Дотсенти кафедраи таърихи забои ва типологияи ДМТ Камолов X. 
арзиши диссертатсияро мусбй арзёбй намуда, дайд карданд, ки 
муваффадияти кор даст ва дамчунин андешахри худро дар мавриди 
камбудихри диссертатсияи изхрр дошт:

1. Дар садифаи 215 ибораи дедкадашавии дахрн оварда шудааст агар 
идтибос бошад ишора кардан даркор, ки аз кучр аст ва ё агар тарчумаи 
худатон бошад дар давс шард до да шавад.

2. Дар садифаи 15-16 чанд сатр такрор оварда шудааст.



3. Дар чанд маврид разами адабиёти дар икдибос ишорашуда ба 
руйхати адабиёт мувофикдт намекунад.

4. Дар сахдфахри 52, 78, 115 сахдфаи адабиёти идтибосшуда дацик; 
ишора нашудааст.

Дар мадмуъ, диссертатсияи мазкур кори андомёфта буда, бо ислох,и 
камбудихри дойдошта ба дифоъ пешнихрд карда шавад.

Дотсент Абдулфайзов Саиднуруддин низ зикр намуд, ки 
диссертатсияи номзадии Шайдуллои X,- кори андомёфта буда, дар хддми 
50 сах,ифа замима кардани истилодоти интернетй барои танй гардонидани 
лексикаи забони тодикй аз ахдмият холй нест. Дар кор баъзе нуктахр 
бознигарй мехохдд, ки ислохр онхр бар нафъи кор хохдд буд:

1. Дар сахрфахри 18, 21, 43 баъзе хатогихри имлой мавдуд аст.
2. Дар сахрфахри 15, 35, 36, 47 хатогихри техникй, часпиши калимахр 

мавдуд аст.
3. Калимахри мураккаб дар дохили давс шарх, дода шаванд.
Хулоса, кор бо бознигарй ба хрмоя пешнихрд карда шавад.
Дотсент Наврузшоев Б.Х. изхрр дошт, ки диссертатсия бо шеваи хуби 

илмй руйи кор омада, маводи ганиеро дар бораи пайдоиши интернет ва 
истилохрти он гирдоварй намудааст. Дар диссертатсия баъзе камбудихри 
дузъй ба мушохрда мерасанд:

1. Руйхати адабиёт бо тартиби хронологи ба тартиб дароварда 
шавад.

2. Дисертатсия як маротиба аз дихдти услуби тахдил карда шавад.
Дотсент Мусоямов 3. андеша^ои хешро баён карда, ишора кард, ки 

диссертатсияи мазкур сазовори дастгирй мебошад. Дар баробари ин 
диссертатсия аз камбудиву нудсон холй нест, аз чумла:

1. Муаллиф дар шарх,и баъзе истилохрти интернетй бо овардани 
тахдили сохторй махдуд шуда, маънои лугавиро сарфи назар кардааст.

Хулоса, бо назардошти баъзе камбудихри дузъй ба дифоъ пешбарй 
гардад.

Баъди натидагирй аз дисмати мухркимаи диссертатсияи номзадии 
Шайдуллои X- ва бо назардошти фикру андешахри баёнгардида дарори 
даласа ба тасвиб расид.

Кдрор карда шуд:
1. Диссертатсияи номзадии муаллими калони кафедраи забони 

англисй ва типологияи мудоисавй Шайдуллои Хрчй зери унвони «Тахдили 
сохторй ва маъноии истилохрти интернетй» (дар асоси маводхри 
забонхри англисй ва тодикй) барои дарёфти дара дай илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, 
диёсй ва мукрисавй кори илмии андомёфта дисобида шавад.

2. Диссертатсияи номзадии Шайдуллои Хрдй зери унвони «Тахдили 
сохторй ва маъноии истилохрти интернетй» (дар асоси маводхри 
забонхри англисй ва тодикй) барои пешбарй ба мардилахри минбаъдаи 
дифоъ ба Шурои дифоъ пешнихрд карда шавад.



3. Котиботи кафедраи забони англисй ва типологияи мукрисавй 
к;арори даласаи кафедра ва дигар худдатхри заруриро омода ва ба Шурой 
дифоъ дастрас намояд.

Дар даласа иштирок доштанд 17 нафар:
Натидаи овоздихД: “тарафдор” - 17 нафар, “зид”-нест, “бетараф”- 

нест.

Мудири кафедраи забони 
англисй ва типологияи 
мукрисавй 
тел: 000090403
почтаи эл: bakhakhush@mail.ru

’Наврузшоев Бахриддин Хушхрлович

Котиби илми Диёров Шох,и Чдхрн Абдусамехрвич

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй 17.
Телефон: (+992-37)221-77-11 Факс: (+992-37) 221-48-84
E-mail :info@tnu.tjint.re@gmaik ://www.tnu.tj

Имзои: Б.Х. Наврузшоев
«Тасдид мекунам»
Сардори РК ва КМ ДМТ
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Тавкисв Э. Ш.
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